
 

P a g i n a  1  d i  3  

 

Determinazione n. 00013/2016 del 20/06/2016 
Responsabile Procedimento: Dott. Paolo Diprima 
 
 
 

Oggetto: Erogazione del premio di produttività al personale non Dirigente e del premio di 
risultato al Direttore per l'esercizio 2015           

 
RICHIAMATA 

- la determinazione del Direttore N. 21 del 29 dicembre 2015, con la quale è stato costituito il 
Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per il personale non dirigente del Consiglio di bacino, relativo all’esercizio 2015, 
per la somma di euro 11.254,00,  

CONSIDERATO 

- che la disponibilità finanziaria del capitolo 100/37/1 “salario accessorio” del PEG 2015, come 

variato con la delibera N. 8 del 10.12.2015 del Comitato di Bacino, è pari a euro 25.654,00; 

- che una parte di tale disponibilità finanziaria, per l’importo di euro 14.400, a copertura del 

salario accessorio del Direttore dell’Ente, è stata già impegnata a seguito della delibera del 

Comitato di Bacino N. 5 del 12.6.2015 che autorizzava la sottoscrizione del contratto 

individuale stipulato con il medesimo 

- che con la determinazione del Direttore N. 21 del 29 dicembre 2015 è stata  impegnata al 
capitolo 100/37/1 “salario accessorio” del PEG 2015 la somma di euro 10.472,40 per la 
produttività del personale non dirigente dell’Ente,  considerato che la somma complessiva 
di euro 781,60 euro per il pagamento delle indennità di comparto delle due dipendenti  era 
stata già erogato alle medesime nell’ambito del pagamento mensile delle competenze 
retributive  

- che con delibera del Comitato di Bacino n. 5 del 17/3/2016 di riaccertamento dei residui al 
31/12/2015, sono stata reimputati alla competenza del bilancio 2016 i predetti impegni di 
spesa  di euro 14.400,00 e di euro 10.472,40 destinati alla copertura delle spese 
rispettivamente per il premio di risultato del Direttore e per il premio di  produttività al 
personale non Dirigente dell’esercizio 2015 

- che con la medesima delibera del Comitato di Bacino n. 5 del 17/3/2016 di riaccertamento 
dei residui al 31/12/2015, sono stata reimputati alla competenza del bilancio 2016 le spese 
per oneri fisco-previdenziali accessori alle retribuzioni di risultato e al premio di produttività 
dell’esercizio 2015, per gli importi rispettivamente di euro 5.014,45 per IRAP e di 4.208,3 
per contributi previdenziali 

 
RICHIAMATI 

- il provvedimento del Presidente Prot. N. 261/2016 del 26 maggio 2016, in esecuzione 
dell’indirizzo espresso dal Comitato di Bacino nella seduta del 25 maggio 2016, con il quale si 
dispone di riconoscere al Direttore la retribuzione di risultato per l’esercizio 2015 
nell’importo di 14.400 euro, dandogli mandato di disporre la liquidazione del premio 

  

 L’accordo sindacale sulla destinazione e finalità delle risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività (“Accordo”), sottoscritto con verbale del 30 maggio 2016 
tra il Consiglio di Bacino rappresentato dal Direttore e le Organizzazioni Sindacali 
rappresentative del personale del Consiglio di Bacino 



 
  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 3 - 2 0 1 6 - 0 0 0 1 3 - 0 0 0 0 2    P a g .  2  d i  3  

 L’art. 3) dell’Accordo che al secondo comma prevede di destinare, a valere sul fondo per il 
salario accessorio costituito per l’esercizio 2015, l’importo di euro 6.550,45 all’erogazione 
del premio incentivante la produttività secondo i risultati accertati dal sistema permanente 
di valutazione (ai sensi dell’art. 17 CCNL 1/4/99, comma 2 lett. a.) 

 L’art. 4) dell’Accordo che prevede che le risorse destinate all’erogazione del premio 
incentivante la produttività per l’esercizio 2015 saranno erogate ai dipendenti secondo i 
criteri stabiliti dall’art. 34 del “Contratto Decentrato Integrativo AATO Venezia Ambiente”, 
ad esito di una valutazione basata sui criteri di apprezzamento ivi indicati e secondo le 
modalità ivi previste 

 Il provvedimento del Direttore prot. 294 del 20 giugno 2016 che ha formalizzato l’esito della 
valutazione del personale non dirigente ai fini dell’erogazione del premo incentivante la 
produttività per l’esercizio 2015, disponendo la ripartizione del premio tra le due dipendenti 
in servizio nel corso del 2015 per il predetto importo complessivo di euro 6.550,45  

CONSIDERATO: 

 Che con atto n.4675/IT del notaio dott. Albero Gasparotti registrato in data 05.05.2015 il 

Consiglio di Bacino è subentrato nei rapporti giuridici che dell’AATO Venezia Ambiente in 

liquidazione, tra cui i rapporti di lavoro con le due dipendenti trasferiti in continuità con 

decorrenza dall’ 01 maggio 2015  

 che l’AATO non ha provveduto alla costituzione del Fondo per l’incentivazione del personale 

per il 2015 che è invece stato costituito dal Consiglio di Bacino con rifermento all’intero 

esercizio 2015, con una dotazione congrua anche a coprire le competenze finanziate dal 

salario accessorio maturate presso le predette dipendenti nel periodo 1.1.2015/30.4.2015 di 

servizio presso l’ex Aato 

 che per il predetto periodo 01 gennaio – 30 aprile 2015 l’AATO ha anticipato alle due 

dipendenti trasferite al Consiglio di Bacino indennità finanziate con il fondo per il salario 

accessorio per l’importo complessivo di euro 853,92, che il Consiglio di Bacino deve 

rimborsare all’Aato in liquidazione con pagamento a carico del Fondo per il salario 

accessorio costituito presso il Consiglio di Bacino. 

Tutto ciò premesso e considerato; 
DETERMINA 

1. di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di procedere nell’erogazione del  premio di risultato al Direttore per l’esercizio 2015 per 
l’importo di euro 14.400, in forza del mandato conferitogli dal provvedimento del 
Presidente Prot. N. 261/2016 del 26 maggio 2016, in esecuzione dell’indirizzo espresso dal 
Comitato di Bacino nella seduta del 25 maggio 2016, 

3. di procedere nell’erogazione del premio di  produttività al personale non Dirigente per 

l’esercizio 2015 per l’ importo complessivo di euro 6.550,45, secondo la ripartizione 
del premio tra le due dipendenti in servizio nel corso dell’esercizio stabilita dal 
provvedimento del Direttore prot. 294 del 20 giugno 2016 

4. di imputare l’erogazione delle somme di cui ai punti 2) e 3) della presente determina 
al capitolo di spesa 100/37/1 “salario accessorio” del bilancio 2016, a valere sugli 
impegni di spesa di euro 14.400,00 e di euro 10.472,40 reimputati alla competenza 
del bilancio 2016 con la delibera del Comitato di Bacino n. 5 del 17/3/2016 di 



 
  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 3 - 2 0 1 6 - 0 0 0 1 3 - 0 0 0 0 2    P a g .  3  d i  3  

riaccertamento dei residui al 31/12/2015, e destinati alla copertura delle spese 
rispettivamente per il premio di risultato del Direttore e per il premio di  
produttività al personale non Dirigente dell’esercizio 2015 

5. di rimborsare all’AATO in liquidazione la somma complessiva di euro 853,92 da essa 
anticipato alle due dipendenti trasferite al Consiglio di Bacino per indennità 
finanziate con il fondo per il salario accessorio dell’esercizio 2015, imputando la 
spesa al capitolo di spesa 100/37/1 “salario accessorio” del bilancio 2016, a valere 
sull’impegno di spesa di euro 10.472,40 reimputato alla competenza del bilancio 
2016 con la delibera del Comitato di Bacino n. 5/2016, e destinato alla copertura 
delle spese per il premio di  produttività al personale non Dirigente dell’esercizio 
2015 

6. di mandare ad economia la somma residua di euro 3.068,03 sull’impegno di spesa di 
euro 10.472,40 reimputato al capitolo di spesa 100/37/1 “salario accessorio” del 
bilancio 2016, in quanto riferibile ad indennità corrisposte al personale non 
dirigente finanziate con il fondo per il salario accessorio dell’esercizio 2015, 
erroneamente imputate a carico del bilancio 2015 sul capitolo di spesa 100/3/2 
“Trattamento tabellare” 

7. di procedere al pagamento dell’importo di euro 4.208,30 per contributi previdenziali 
accessori al premio di risultato del Direttore ed al premio di produttività del 
personale non dirigente, a valere sull’impegno di pari importo reimputato alla 
competenza del bilancio 2016 con la delibera del Comitato di Bacino n. 5/2016, e 
destinato alla copertura delle spese per contributi previdenziali accessori ai premi di 
risultato e  produttività dell’esercizio 2015  

8. di procedere al pagamento dell’importo di euro 1.796,33 per IRAP accessoria al 
premio di risultato del Direttore ed al premio di produttività del personale non 
dirigente, a valere sull’impegno di euro 5.014,45 reimputato alla competenza del 
bilancio 2016 con la delibera del Comitato di Bacino n. 5/2016, e destinato alla 
copertura delle spese per IRAP sui premi di risultato e produttività dell’esercizio 
2015  

Il presente provvedimento verrà numerato e cronologicamente archiviato e verrà pubblicato sul sito 

del Consiglio di Bacino in attuazione alle vigenti norme in materia di trasparenza. 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 co. 1 del D.Lgs 267/00 

Il Direttore 
Dott. Paolo Diprima 

(firmato) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs 267/00 

Il Direttore 

Dott. Paolo Diprima 

(firmato) 

 
 
 

 


